28 April 2023
Dear

Request for information - ATISN 17328

Thank you for your request for information which | received on 13 March. | apologise
for the delay in sending you this response.

Your request

You asked for the following information:

In the webpage “Introducing 20mph speed limits: frequently asked
questions” at https://www.gov.wales/introducing-20mph-speed-1imits-—
frequently-asked-questions, the following statement appears:

“What effect will the speed limit have on journey times?

Journey times on roads in urban areas tend to be determined by junctions and signals,
rather than the speed limit. In many cases lowering the speed limit to 20mph will have
little or no impact on journey times. Where there is an impact, our analysis showed us
that most journeys would only be around 1 minute longer but this would make the
roads safer for pedestrians and cyclists.”

e Please provide me with the data, and the subsequent analysis of that data,
that was used to arrive at the statement “our analysis showed us that
most journeys would only be around 1 minute longer”.

Our Response

I can confirm that the Welsh Government holds the information you have requested. |
have concluded however, that this information is exempt from disclosure under
Section 21 of the Freedom of Information Act 2000, information otherwise available.

The information is already available in the public domain within the Transport for
Wales (TFW), Default 20mph speed limit on restricted roads Phase 1 Interim
monitoring report (2022). Please see section 3.2 on journey time and reliability:

https://tfw.wales/sites/default/files/2023-03/Phase-1-20mph-Interim-Monitoring-
Report Final-publish-17-March.pdf

Next steps

If you are dissatisfied with the Welsh Government’s handling of your request, you can
ask for an internal review within 40 working days of the date of this response.
Requests for an internal review should be addressed to the Welsh Government’s
Freedom of Information Officer at:

Information Rights Unit,
Welsh Government,


https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.gov.wales%2Fintroducing-20mph-speed-limits-frequently-asked-questions&data=05%7C01%7CFreedomofinformation%40gov.wales%7C78207e3110ed4349666c08db2ea44771%7Ca2cc36c592804ae78887d06dab89216b%7C0%7C0%7C638155055324320115%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=nra%2BI7nFv%2BStFF6ZEh%2BBGy78H%2FZehxAKN%2BWXfRM%2FkPY%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.gov.wales%2Fintroducing-20mph-speed-limits-frequently-asked-questions&data=05%7C01%7CFreedomofinformation%40gov.wales%7C78207e3110ed4349666c08db2ea44771%7Ca2cc36c592804ae78887d06dab89216b%7C0%7C0%7C638155055324320115%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=nra%2BI7nFv%2BStFF6ZEh%2BBGy78H%2FZehxAKN%2BWXfRM%2FkPY%3D&reserved=0
https://tfw.wales/sites/default/files/2023-03/Phase-1-20mph-Interim-Monitoring-Report_Final-publish-17-March.pdf
https://tfw.wales/sites/default/files/2023-03/Phase-1-20mph-Interim-Monitoring-Report_Final-publish-17-March.pdf

Cathays Park,
Cardiff,
CF10 3NQ

or Email: Freedomofinformation@gov.wales

Please remember to quote the ATISN reference number above.

You also have the right to complain to the Information Commissioner. The Information
Commissioner can be contacted at: Information Commissioner’s Office,

Wycliffe House,

Water Lane,

Wilmslow,

Cheshire,

SK9 5AF.

However, please note that the Commissioner will not normally investigate a complaint
until it has been through our own internal review process.

Yours sincerely


mailto:Freedomofinformation@gov.wales

